



Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen
Klas Lind, Anna Jertland, Christina
Hjalmarsson

2021-10-22

Dnr BOU 2021-791

Barn- och ungdomsnämnden

Revidering av urvalsprinciper för placering av elever på skolenhet i Linköpings kommun, (okt-21)

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Närhetsskolor tas bort som urvalsgrund vid skolplacering.

Ärende

Vid sitt sammanträde i november 2020 reviderade nämnden regelverket gällande urvalsprinciper för skolplaceringar. En av revideringarna gällde införandet av ”Närhetsskolor”.

Under hösten 2021 har Skolväsendets överklagandenämnd i flera beslut (ex. dnr 2021:205, 2021:255 och 2021:610 – se bilaga 1-3) bedömt att urvalsgrunden inte är godtagbar. Detta för att kommunen inte kan säkerställa att elever som inte önskat aktuell skola varit beroende av att placeras där för att garanteras en skola nära hemmet. Förvaltningen föreslår att Barn- och ungdomsnämnden fattar beslut om att närhetsskolor tas bort som urvalsgrund.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Revidering av urvalsprinciper för placering av elever på skolenhet i Linköpings kommun, (okt-21).docx
Bilaga 1 Beslut SÖN Dnr 2021-205.pdf
Bilaga 2 Beslut SÖN Dnr 2021-255.pdf
Bilaga 3 Beslut SÖN Malmö Dnr 2021-610.pdf
Barnchecklista revidering regelverk skolplaceringar.docx

Bakgrund

Vid sina sammanträden i maj, oktober och december 2018, fattade barn- och ungdomsnämnden beslut om ett nytt regelverk gällande placeringsprinciper för elever i förskoleklass och grundskola i Linköpings kommun med s.k. relativ närhet som utgångspunkt. I regelverket beskrivs hur många önskemål om skolor som vårdnadshavarna kan göra, hur urvalet till skolorna görs samt hur elevernas skolskjutsskola tas fram. Vid sitt sammanträde i november 2020 reviderade nämnden regelverket. En av revideringarna gällde begreppet ”närhetsskolor”.

Närhetsskolor

För att öka chanserna för eleverna att få placering på en skola nära hemmet och för att i högre utsträckning undvika att elever får placeringar på skolor som de själva inte har önskat, på en skola som ligger mycket långt ifrån hemmet trots att det finns flera skolor närmare hemmet, infördes så kallade närhetsskolor.

Närhetsskolor innebär att alla elever som har skolan som en av sina fyra närmaste kommunala skolor (där aktuell årskurs finns) får förtur till skolan framför elever som inte har skolan som en av sina fyra närmaste skolor. Skolan kommer då inte ta in några andra elever än de som bor inom närhetsområdet innan alla i närhetsområdet har fått en skolplacering.

Relativ närhet är fortsatt utgångspunkten men elevernas önskemål hanteras i olika urvalsgrupper och inom varje grupp avgör relativ närhet.

Urvalsgrupperna kan kort beskrivas i följande ordning;

- 1) Rätt att gå kvar på nuvarande skola/skolenhet
- 2) Aktiva önskemål till närhetsskola
- 3) Inaktiva önskemål till närhetsskola
- 4) Aktiva önskemål till skola som ej är närhetsskola
- 5) Inaktiva önskemål till skola som ej är närhetsskola

Tillämpning av Närhetsskolor i Önskemål om skola 2021

I Önskemål om skola 2021 tog sex skolor emot elever i urvalsgruppen ”inaktiva önskemål till närhetsskolor” framför andra elever; fyra skolor till förskoleklass och två skolor till årskurs 7. Det rör sig om sammantaget 55 elever som har fått plats på en skola där elever som aktivt önskat skolan, men inte har haft skolans om en av sina närhetsskolor, har nekats plats.

Övriga skolor har behövt göra urvalet redan inom urvalsgruppen ”aktivt önskemål till närhetsskola” alternativt inte behövt göra något urval alls.

Juridiska förutsättningar och beslut från Skolväsendets överklagandenämnd

Ett fåtal elever som inte fått önskad skola i årets skolval har överklagat beslutet om skolplacering till Skolväsendets överklagandenämnd (SÖN) (se bilaga 1

och bilaga 2). SÖN har därför prövat om kommunens principer om urval följer skollagens bestämmelser och aktuell praxis.

SÖN:s bedömning är att de urvalsprinciper kommunen har tillämpat i form av närhetsskolor i praktiken har lett till att vissa elever kan ha fått placering på en skola som de inte har valt, före elever som aktivt önskat placering på skolan. En sådan ordning utgår inte i första hand från vårdnadshavarnas önskemål. Det vill säga att de elever som aktivt önskar gå på en skola ska ha företräde, om inte det medför att en annan elevs berättigade plats på skola nära hemmet åsidosätts. Med den princip kommunen har haft så har vi inte kunnat säkerställa att elever som inte önskat aktuell skola varit beroende av att placeras där för att garanteras en skola nära hemmet.

Ekonomiska konsekvenser

Eventuellt ökade kostnader för skolskjuts. Kommunen ansvarar för skolskjutsen för eleverna som går på sin skolskjutsskola samt för de elever som får en skolplacering som de själva inte har önskat. Utan närhetsskolor i regelverket riskerar elever som inte har gjort några önskemål om skola eller som inte kan få placering utifrån sina önskemål att få en skola som ligger längre bort från hemadressen. Detta kan medföra en ökad transportkostnad för skolskjutsen.

Kommunala mål

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Uppföljning och utvärdering

Uppföljning och utvärdering sker i samband med uppföljning av Önskemål om skola våren 2022.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Information enligt 19 § MBL har skett den 19 oktober 2021.

Utbildnings- och
arbetsmarknadsförvaltningen

Anders Jolby

Beslutet skickas till:

-